
mercoledì, 25 maggio 2022        �            Firenze  

Anno LII

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubbli-
cazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia 
degli atti.

ALTRI AVVISI

REGIONE TOSCANA
Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro
Settore Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) e Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS E ITS)

DECRETO 12 maggio 2022, n. 9463
certificato il 19-05-2022

DGR 419/2022 -  Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi di IeFP di IV anno realizzati 
in sussidiarietà dagli Istituti Professionali. Annualità 2022-2023.

Parte Terza n. 21 del 25.5.2022� Supplemento n. 86   

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022

ALTRI AVVISI

REGIONE TOSCANA
Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro
Settore Istruzione e Formazione Professionale
(IEFP) e Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
(IFTS E ITS)

DECRETO 12 maggio 2022, n. 9463
certifi cato il 19-05-2022

DGR 419/2022 -  Approvazione Avviso pubbli-
co per la presentazione di progetti formativi di IeFP
di IV anno realizzati in sussidiarietà dagli Istituti 
Professionali. Annualità 2022-2023.

IL DIRIGENTE

Visti i seguenti atti
- Decreto legislativo n. 76 del 15.04.2005 recante

“Defi nizione delle norme generali sul diritto-dovere all’i-
struzione e alla formazione, a norma dell’art. 2, comma 
1, lettera c), delle legge 28 marzo 2003, n. 53”;

- Decreto legislativo n. 226 del 17.10.2005 recante
“Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni rela-
tivi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e
formazione, a norma dell’articolo 2 della legge 28 marzo 
2003, n. 53”, con particolare riferimento alla disciplina 
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale
contenuta nel Capo III;

- Legge n. 107 del 13.07.2015 recante la “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- Decreto legislativo n. 61 del 13.04.2017 recante la
“Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel 
rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché rac-
cordo con i percorsi dell’istruzione e formazione profes-
sionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

- Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca 17 maggio 2018 di recepimento dell’Intesa 
sancita in sede di Conferenza Stato- Regioni e Province
autonome di Trento e Bolzano l’8 marzo 2018, repertorio 
atti n. 64/CSR, riguardante i criteri generali per favorire
il raccordo tra il sistema di istruzione professionale e il
sistema di istruzione e formazione professionale e per la
realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione
e formazione professionale per il rilascio della qualifi ca e 
del diploma professionale quadriennale;

- Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-
Regioni del 28 ottobre 2004 tra il Ministro dell’istruzio-
ne, dell’Università e della ricerca, il Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali, le regioni, le province autonome di
Trento e Bolzano per la certifi cazione fi nale ed interme-
dia e il riconoscimento dei crediti formativi;

- Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con 
il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del 7 luglio
2020, n. 56, di recepimento dell’Accordo, Repertorio 
Atti n. 155/CSR del 1 agosto 2019, tra il Ministero dell’I-
struzione, dell’università e della ricerca, il Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano riguardante l’integrazione 
e modifi ca del Repertorio nazionale delle fi gure nazionali 
di riferimento per le qualifi che e i diplomi professiona-
li, l’aggiornamento degli standard minimi relativi alle 
competenze di base e dei modelli di attestazione inter-
media e fi nale dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-
Regioni del 27 luglio 2011;

- Accordo, Repertorio Atti n.19/210/CR10/C9 del 18
dicembre 2019, fra le Regioni e le Province autonome
di Trento e Bolzano relativo alla tabella di confl uenza 
tra qualifi che e diplomi professionali e per l’assunzione 
delle dimensioni personali, sociali, di apprendimento e
imprenditoriali nell’ambito dei percorsi di istruzione e 
formazione professionale;

- Intesa in Conferenza Stato-Regioni del 10 settembre
2020 sullo schema di decreto ministeriale per la rimodu-
lazione dell’Allegato 4 al Decreto del Ministero dell’I-
struzione n. 92 del 2018, concernente la tabella di corre-
lazione tra le qualifi che e i diplomi di IeFP e gli indirizzi 
dei percorsi quinquennali dell’IP, resa necessaria dall’a-
dozione, con l’Accordo Stato-Regioni del 1 agosto 2019, 
del nuovo Repertorio nazionale delle fi gure di IeFP;

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali del 5 gennaio 2021 che recepisce le Linee gui-
da di cui al decreto legislativo n. 13/2013, consentendo
l’attivazione dei servizi di individuazione, validazione e 
certifi cazione delle competenze;

- Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07.04.2014
con la quale sono state approvate le “Direttive per la de-
fi nizione della procedura di approvazione dei bandi per 
l’erogazione di fi nanziamenti”;

- Decisione di Giunta Regionale n. 14 del 31/01/2022
con la quale è stato approvato il cronoprogramma 2022-
24 dei bandi e delle procedure negoziali a valere sui fondi
regionali e statali e degli interventi eff ettuati con risorse 
regionali e statali rendicontabili in overbooking sui fon-
di europei che dovrà essere aggiornato con la prossima 
revisione;

- Legge Regionale n. 32/2002 “Testo unico in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione pro-
fessionale e lavoro”;

- Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002 ap-
provato con DGR n. 787 del 4.08.2003 ed emanato con
decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del
8.08.2003 e s.m.i;

- Programma di Governo 2020-2025 approvato dal
Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 del 21 ottobre
2020;

- Nota di aggiornamento al Documento di Economia



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022

e Finanza Regionale (DEFR) 2022 approvato con
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 113 del 22 di-
cembre 2021 nella quale è descritto il Progetto regionale 
12 “Successo scolastico e formativo” che prevede la rea-
lizzazione dei percorsi IeFP;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 988 del
29/07/2019 e smi avente per oggetto “Approvazione del 
“Disciplinare per l’attuazione del Sistema Regionale del-
le Competenze” previsto dal Regolamento di esecuzione 
della L.R. 32/2002”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 894 del
7 agosto 2017 che approva il disciplinare del “Sistema 
Regionale di Accreditamento delle Università, del-
le Istituzioni Scolastiche e dei C.P.I.A. Regionali che
svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità 
per l’accreditamento delle Università, delle Istituzioni 
Scolastiche e dei C.P.I.A. Regionali e modalità di veri-
fi ca, in attuazione dell’art. 70 del Regolamento di esecu-
zione della L.R. 32/2002” e smi;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del
16/03/2020 di recepimento degli Accordi Stato-regioni
sui percorsi IeFP del 1/08/2019 e del 18/12/2019 riguar-
danti le modifi che del Repertorio nazionale delle fi gure 
nazionali di riferimento per le qualifi che e i diplomi pro-
fessionali, l’aggiornamento degli standard minimi sulle 
competenze, i modelli di attestazione e la tabella di con-
fl uenza tra qualifi che e diplomi professionali; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 951 del
27/07/2020 di approvazione delle Procedure di gestione
degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni a valere
sul POR FSE 2014-2020;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 603 del
31 maggio 2021 che approva l’ “Accordo tra la Regione 
Toscana e l’Uffi  cio Scolastico Regionale per la realiz-
zazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Pro-

fessionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da parte degli 
Istituti Professionali (IP) della Regione Toscana, ai sen si
dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 61”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1431 del 30
dicembre 2021 che approva il “Piano regionale dell’of-
ferta formativa e del dimensionamento della rete scola-
stica per l’anno scolastico 2022/23” e in particolare l’Al-
legato J “Approvazione Piano Territoriale  IeFP - anno 
scolastico 2022/23”;

- Deliberazione di Giunta Regionale Giunta regionale
n. 419 del 11/04/2022 che approva le “Linee generali per 
la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale ed elementi essenziali per l’apertura delle 
procedure di evidenza pubblica ai sensi della Decisione
GR 4/2014 - Anni 2022/2023”;

Ritenuto opportuno, coerentemente con le Linee ge-
nerali sopra citate, approvare l’Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti formativi di IeFP di IV anno
realizzati in sussidiarietà dagli Istituti Professionali – 
Annualità 2022-23, di cui all’Allegato A), parte integran-
te e sostanziale del presente atto;

Ritenuto opportuno approvare gli allegati n. 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7 e 8 quale modulistica allegata all’avviso di cui 
all’Allegato A nonché al presente atto, di cui costituisco-
no parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto opportuno assumere le prenotazio-
ni specifi che di spesa sui pertinenti capitoli di bilancio di 
previsione 2022-2024 a copertura della cifra complessiva
di Euro 400.000,00 (Euro quattrocentomila/00) riducen-
do contestualmente e del medesimo importo le prenota-
zioni generiche assunte con DGR 419/2022 secondo la
seguente articolazione:

Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di programmazione economica e fi nanziaria 
regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 
61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto compatibi-
le con il D.lgs n. 118/2011;

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 54

“Disposizioni di carattere fi nanziario. Collegato alla leg-
ge di stabilità per l’anno 2022.”;

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2021, n.55
“Legge di stabilità per l’anno 2022”;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 28/12/2021 con
la quale si approva il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1
del 10/01/2022 con cui viene approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
2022-2024 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024;

DECRETA



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022

1. di approvare l’Avviso pubblico per la presentazio-
ne di progetti formativi di IeFP di IV anno realizzati in
sussidiarietà dagli Istituti Professionali - Annualità 2022-
23, di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di approvare gli allegati n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8
quale modulistica allegata all’avviso di cui all’Allegato 

A nonché al presente atto, di cui costituiscono parte inte-
grante e sostanziale;

3. di assumere le prenotazioni specifi che di spesa sui 
pertinenti capitoli di bilancio di previsione 2022-2024
a copertura della cifra complessiva di Euro 400.000,00
(Euro quattrocentomila/00) riducendo contestualmente e
del medesimo importo le prenotazioni generiche assunte
con DGR 419/2022 secondo la seguente articolazione:

4. di dare atto che il successivo impegno delle risorse
fi nanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio
di bilancio e delle disposizioni operative eventualmente
stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ri-
corso nei confronti dell’Autorità giudiziaria competente 
per legge nei relativi termini.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013.

Il Dirigente
Maria Chiara Montomoli

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 21 del 25.5.2022



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


